
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

N. 1808 del registro delle determinazioni

del 21/12/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PSZ.  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  SISTEMISTICA
INTEGRATO,MONITORAGGIO  E  GESTIONE
SISTEMI DI ELABORAZIONE DELL'AMBITO. ODA
SUL MEPA. IMPEGNO DI SPESA.

C.Incampo

Originale



Determina  n.
<NUMERO_GENER
ALE> 

del <DATA__ADOZIONE> Proposta n. del

Il Coordinatore dell'Ufficio di Piano

Premesso che: 
-  l’Ambito Territoriale di Altamura-capofila è stato destinatario di un finanziamento di strutture e
interventi sociali a carattere innovativo e sperimentale a valere sul PO FESR PUGLIA 2007-2013
asse III “inclusione sociale e servizi per la qualità della vita e l’ attrattività territoriale” linea 3.2
“programma di  interventi  per  l’ infrastrutturazione sociale  e  sociosanitaria  territoriale-linea C –
Soggetti  Pubblici  denominato  “RESETTAMI”  (  RE-engeenering  Servizi  sociali  Territoriali  di
Ambito);
- il Progetto ha favorito la realizzazione su tutto il territorio dell’Ambito di un sistema di interventi,
a  carattere  innovativo  e  sperimentale  rispetto  al  contesto  locale  di  riferimento  e  rispetto  alla
normativa nazionale e regionale vigente, nonché rispetto alle più recenti linee guida regionali in
materia di programmazione sociale
- si è proceduto allo sviluppo, installazione, assistenza e formazione di un software per la gestione
delle attività dell’Ambito con relativi servizi nonché di analisi e reingegnerizzazione dei processi e
di redazione della carta dei Servizi di Ambito

Rilevato che:
- è necessario dare continuità al servizio di hosting su server dedicato cloud e aggiornare il software
di base e il relativo applicativo informatico come da riunione operativa tenutasi con l'ufficio CED
del Comune di Altamura- capofila;
- nelle more dell'avvio e del completamento della procedura predetta occorre continuare a garantire
l'operatività della infrastruttura informatica dell'intero Ambito Territoriale Sociale, per l'annualità
2022-2023 sino al completamento del passaggio dell'intera infrastruttura informatica al cloud;

Constatato  che l'art.  36 comma 2 lett.  a) del D.L.vo 18/4/2016 n. 50, recentemente modificato
dall’art.  25  del  D.  Lgs.  56/2017,  in  vigore  dal  20/5/2017  (Nuovo  Codice  appalti  pubblici  e
concessioni)  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti  possano  procedere  per  affidamenti  di  importo
inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta e successive modifiche apportate
dal D.L. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni 1) e dal D.L. 77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni
Bis) che hanno innalzato il limite a € 139.000,00 per servizi e forniture ed € 150.000,00 per i lavori;
Atteso  che  l'art.  32  del  D.Lgs  50/2016,  che  prevede  al  comma  2  che  prima  dell'avvio  del
procedimento di affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Atteso, altresì,  che l'art. 37, comma 1 (periodo primo) del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che le
stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  ricorso  agli  strumenti  di  acquisto  e  di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a € 40.000,00, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza;
Visto  il  valore  del  servizio  in  oggetto  pari  ad  €  9.270,00  oltre  I.V.A.  al  22%,  in  virtù  delle
considerazioni  esposte  in  premessa,  si  può  procedere  all'acquisto  del  servizio  mediante  ordine
diretto di acquisto (ODA) n. 159530 sul MEPA, dal catalogo della ditta HSH Informatica con sede
Matera CF e P.IVA 00430170779

Pagina 1 di 3



Dichiarta l'assenza di conflitti di interesse in capo al Responsabile del Procedimento in riferimento
all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e alla misura MG6 del vigente Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;
Richiamato il patto di integrità, approvato con Delibera di G.C. n. 175 del 22/12/2016, che verrà
sottoposto alla società fornitrice, per essere firmato per accettazione;
Visto il CIG n.Z68391FD9A;
Visto l'allegato DURC prot. INPS 33206034 Data richiesta 19/10/22 Scadenza validità 16/02/23;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 3, c. 7 - Tracciabilità dei flussi finanziari, della L. n. 136/2010, la
società  HSH Informatica con sede Matera  dovrà comunicare gli  estremi identificativi  del conto
corrente dedicato,anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche, nonché, le generalità e il
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;
Alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  si  propone  al  Dirigente  il  presente  provvedimento  di
approvazione dell'Ordine diretto di acquisto effettuato sul MEPA e di perfezionamento del contratto
secondo gli adempimenti di legge correnti.

                                                                                           Il Coordinatore dell’ Ufficio di Piano
dott.ssa Caterina Incampo

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 17 del D. Lgs. n.165/01;
Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal
vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il D.Lgs n. 50/2016;
Visto l'art.6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A
La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante
e sostanziale per essere approvata
1. di impegnare la somma di € 9.720,00 oltre IVA, per un importo complessivo di € 11.858,40,  al Piano dei Conti 
Finanziario 1. 03.02.99.999 Capitolo 934026 R.P. Bil 2021Cod. Bil 12.5.1.103 all'oggetto “acquisto di beni e servizi-
spese correnti-diritti sociali, politiche sociali e famiglia,imp. 2362/2020 , LIQUID. 12014/2022;
2.  di  procedere  all’acquisto  del  servizio  di  Servizio  di  assistenza  sistemistica  integrato,
monitoraggio  e  gestione  sistemi  di  elaborazione  dell'Ambito  ,  con  affidamento  diretto  ai  sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, effettuato mediante Ordine diretto di Acquisto
sul MePA, selezionando come fornitore contraente la ditta HSH Informatica con sede Matera CF e
P.IVA 00430170779;
3. dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
4. Dichiarare che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art.1,
co.41, della Legge n.190/2012, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente
al presente procedimento, per il sottoscritto Dirigente del IV Settore.

Pagina 2 di 3



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL' UFFICIO DI PIANO

avv. Berardino GALEOTA

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.782 del 21/12/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IV PSZ. ADEMPIMENTI CONTABILI.III ANNUALITÀ - spese funzionamento ufficio di piano

0000053 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9340262020

24.142,60Importo:01/12/2020Data:2020 2362/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

ZFA355C3DDC.I.G.:

SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO DI PIANO - PIANO SOCIALE DI ZONA -
ENTRATA CAP. 56703

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 19/12/2022



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1985

PSZ. SERVIZIO DI ASSISTENZA SISTEMISTICA INTEGRATO,MONITORAGGIO E GESTIONE
SISTEMI DI ELABORAZIONE DELL'AMBITO. ODA SUL MEPA.

2022

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 782 Nr. adozione generale: 1808
21/12/2022Data adozione:

19/12/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1808 del 21/12/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................
 

              IL FUNZIONARIO

                                 


